XVI: *Qui in manu hominum omnium signat, sic ex-pro con-* **ponit, q. d. Qui homini indit rationalem mentem** **et conscientiam, qua bona opera a malis discernat;** unde Philippus per *manum* accipit potestatem liberi arbitrii. Septuaginta pro istis verbis ultimis: « Ut noverint singuli opera sua, » vertunt, *ὅτι τῆς αἰσθητικῆς τῆς καρτῆς ἀδυναμία, ut sciat omnis homo infirmitatem suam, quam scilicet Deus in omnibus operibus homini objicit.*

8-10. INGREDIETUR BESTIA LATIBULUM, ET IN ANTRO **Ver. 8.** **9 et 10.** **Bestia** **sua qua-** **ora tem-** **pora ob-** **servant.**
 SUO MORABITUR (non hominibus solum signa dedit Deus, sed etiam mutis rationibus expertibus animalibus, ut futuras agnoscat temporum mutationes ac tempestates, sibi quae ab illis matura fuga aut occultatione caveant, Deo enim agente et insigante norunt bestiae sua cubilia, quasi domus in pluvia, in nocte, in aestu: topologie S. Gregorius per *bestiam* intelligit diabolum, qui in reproborum cordibus quasi in antro suo latet: vide eum lib. XXVII *Moral.* cap. XVII.) AB INTERIORIBUS EGREDIETUR TEMPESTAS, ET AB ARCTURO FRIGUS. FLANTE DEO CONCRESCIT GELU, ET RURSUM LATISSIME FUNDUNTUR AQVAE, — id est a meridie, et australi plaga et polo antartico, qui nobis perpetuo absconditur, et quasi intra terra viscerum conditur, ideoque interior appellatur, quia plaga illa nobis abscondita est, ut solent esse interiora domus loca; et quidem Septuaginta pro *ab interioribus* aptissima metaphora posuerunt *ἐκ ταπεινῶν, de promphariis*, quasi venti in cellariis quiescant, a quibus, ubi opus est, a Deo promantur. Inde ergo Deo sic disponente oritur ventus tempestuosus, humidus et calidus, pluviae ac morborum parens; unde Septuaginta pro *egredietur tempestas* vertunt *ἐπιχρυσαίνομαι, superveniunt dolores*, eo quod australi vento flante morbi maxime propagantur, qui varios ac multiplices adferunt dolores. Ab arcturo autem, id est septentrione et polo arctico, ubi est arcturus, sive constellatione illa quae dicitur *Ursa*, egreditur frigus et ventus borealis, quem constat esse frigidissimum: vide quae de plagis ac ventis istis annotavimus *supra*. *ap.* IX, 9, in illa verba: *Qui facit arcturum, et oriona, et hyadas, et interiora auri.* Jam vero quod sublextur: *Flante Deo concrescit gelu*, etc., idem est, q. d. Deo frigidus ventus emittente, aqua coit ac congelascit, et induratur; austro vero aspirante itepescit coelum, et coacte prius aquae funduntur et colliguntur; quod ad sermonem arcanum, ubi Deus animam nunc velut congelare sinit, mox calore divino in dulcissimas lacrymas resolvit, elegantem traducitur.

11-13. FRUMENTUM DESIDERAT NUBES, ET NUBES SPARGUNT LUMEN SUUM. QUE LUSTRANT PER CIRCUITUM, QUOCUMQUE EAS VOLUNTAS GUBERNANS DUXERIT, AD OMNE QUOD PRAECEPTUM ILLIS SUPER FACIEM ORBIS TERRARUM: SIVE IN UNA TRIBU, SIVE IN TERRA SUA, SIVE IN QUOCUMQUE LOCO MISERICORDIAE SUAE EAS JUSSERIT INVENIRI. — Frumentum, inquit, et alia terrae semina irrigari cupiunt ab aquarum pluvialium in-

Manus **symbo-** **lum** **oper-** **ativis.**

Indicat **scilicet** **et** **tem-** **pora** **ope-** **randi.**

Quae **est** **man-** **us** **orato-** **ris** **christi-** **ani.**

Hic **Dei** **poten-** **tiam** **de-** **signat.**

Interiora **dianunt** **locus** **austr-** **alis,** **aur.**

Ver. 11, **12 et 13.**

Manu **Sazo** **denique** **S. Gregorius** **lib. XXVII** **Moral.** **cap.**

us vige-
rem et
quasi lu-
cem pra-
beant suis
irrigatio-
nibus.

Principes
nubium
compara-
ti.

fluxu: quorum votis nubes opportuna largitate respondit; quarum imber agrorum jure optime vocari potest lumen et vita, quia illo demisso virescunt, et quoadmodum illuminantur fruges; quae cum marcescent obscurae videbantur et mortuae. Ille porro nubes totum orbem incredibili celeritate permeant, quocumque illas gubernatoris sui voluntas impulerit, sive ut irrigatis frugibus sedata atque benigna pluvia homines exhilarent, sive ut frigore et grandine conturbent et exterrent; utrumque autem divinae misericordiae opus est, quae tum prosperis tum adversis nostram salutem operatur. Si consulas in *Caten. Graec. Patr.* coronam, invenies hic per *nubes* principes designari, quibus incumbit directionis suae imbre humanas regni segetes fecundare ac promovere, ut quemadmodum herbescentes viriditas, quae nixa fibris stirpium, sensim adolescit, culmoque erecta geniculato vaginis jam quasi pubescens includitur, et pluvii nutritur, ut ad celerem uberemque maturitatem assurgat: sic regi hominum sata a principe tanquam a nube, quae Dei nutu dirigitur, velut pluvia, qua irrorantur, et in auctiora incrementa proficiunt, imperii directionem expectant. Sed operae pretium est scire, in quo vis potissima comparationis firmetur, cum principes Spiritus Sanctus appellat *nubes*: fit exemplis res manifesta. Aestivo tempore praenimia caloris intemperie sitiunt segetes, et humiditatis inopia lassantur et languent, pascua arescunt, aqua rimis hiant, fatiscensque terra quasi aperto ore imbrum nutrimenta implorat; incipit in aere conflare ex vaporibus nubes, et sicut pellis super a gros evolvi; et vix humorem inchoat spargere, cum subito vel concilatur boreas, qui eam extenuando dissolvit, et inter juges flatus evanescit; vel eam in aliam provinciam impellit, cogitque ut regioni, in qua nata est, se exhibeat ingrati, extraneaeque faeant.

Atque id est quod innuit Job: *Sive in una tribu sive in terra non tua, sive in quocumque loco misericordiae tuae eas jusserit inveniri, ex interpretatione Lyrae dicens: « Quia aliquando contingit, quod in eadem regione vapores eleventur, et in nubes condensantur, et in pluvias convertantur; aliquando autem contingit, quod moventur ad aliam regionem antequam convertantur in pluviam. »* Vel flante subsolano urente frigida nubes per antiperistasin incipit comprimi et coarctari, et in grandinem durissimam concrecere, quam illico a se explodit, segetesque dixerat atque dilacerat; et quae initio favor apparuit, demum fit agrorum calamitosa perniciēs. Quis audeat ingratitude incoarsare nubem, eo quod pluviam ubi coacta est fuerit inficiata, alienis arvis liberalis effecta? vel quis eam vocabit in crimen, eo quod favorem et fertilitatem promittens pepererit excidium? nam poterit nubes respondere, si increpetur, se non quidem a se agitari, sed supremi arbitrio gubernatoris, cui ad nutum ipsa pareat; et Deum qui

audeat interrogare, qui per hancrerum varietatem, vel injustorum cruditionem vel pravorum punitionem molitur. Ex his igitur desumitur ad principis comparationem disciplina, qui tanquam nubes optima gubernationis pluviam portat; squalet et arent quandoque subditorum mores, egent ejusmodi humani agri pro clara dispensationis et egregiae pluviae institutionis. Principes strenua concipiunt consilia, inveniunt decreta, madent salubri moderandi ratione, ut ea omnia nubium instar in subditos effundendo vel opportuno rore eos fecundent et nutriant. Sed evenit, ut quod salutaris imber et sapiens consilium putabatur ad regnum locuplelandum, exterorum regioni fiat proficuum, et propriae segeti adversum; et quae putabatur prudenter optima gubernationis pluvia nubes lumens, tandem fulminet et grandinet in subditos, supremaque illorum strages existat. Numquid istiusmodi inexpectati eventus erunt principum piacula? numquid aequum erit ut eos principes publice arguantur? Insilientiae merito jure in majestatem oblatrantes et mordentes concionatores? apse, nam cur nubes in culpa erunt, si ab alio potentiori regantur? haec etenim fiunt sive ad nocentes corrigendos, sive ad aliorum utilitatem, sive ob alias causas nobis minime perspectas.

Mystice frumento etiam electi et concionatores nubibus comparantur a S. Gregorio lib. XXVII *Moral.* cap. xiv, ubi hanc comparationem fusc ac pulchre deductam vide. Has tamen salutaris nubes interdum prohibet iratus Deus regiones aliquas lustrare; unde fit ut faemes ingens illas occupet: audi quid Spiritus Sanctus dicat *Amos* viii, 11: « Mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum Domini, » idque fit, « quando, ut ait S. Hieronymus, propter peccata populi doctrina deficit in Ecclesia. » Nec est silentio praetermittendum quod subdit *Amos*: « In die illa deficient virgines puellae et adolescentes in siti; » in quem locum idem S. Hieronymus: « Deficient, inquit, virgines, quia verbum Domini non inveniunt. » Ex quo intelligimus, quando doctrina non fuerit in Ecclesia, perire pudicitiam, castitatem mori, omnes abire virtutes: quia non comederunt verbum Domini. Quis ergo ita mentis inops est, ut non videat, quantopere operari, tanquam nubes caelestes a Deo missi, necessarij sint ad terram animae nostrae irrigandam et fecundandam, ac famem sitimque spiritalem depellendam? Quemadmodum igitur, cum exaruit terra ob aquae penuriam, solemnes solent preces institui ad divinam opem implorandam, nimirum, ut de thesauro suo dignetur Deus arentem terrae faciem irrigare: ita cum desunt divinae praedicationis pluviae, atque adeo arescunt hominum animi, summis precibus exorandus est Deus, ut caelestes nubes mittat, quae salutaris doctrinae aqua arida hominum corda irrigent et fecundent. Sunt enim instar nubium Ec-

Deficien-
to predi-
catione
deficiunt
virtutes.

Divina
predica-
tionis
necessi-
tas.

Concionatorum
penuria
est, si-
gnum di-
vine in-
dignita-
tis.

Nubes sunt
symp-
tomam
promp-
tae doc-
trinae.

Vers. 14
et 15.

Probat a
minor
non esse
cum Deo
dispartan-
dam.

Vers. 16.

clesiae doctores, pastores, et divini verbi praecones, quos Deus quocumque vult transmittit tanquam nubes vel ad hos vel ad illos populos edocendos super faciem orbis terrarum. Ceterum sicut singulari Dei misericordiae tribuendum est, quod terrestres istae nubes hanc vel illam fecundent terram; contra vero justitiae, ut agri arescere permittantur, prohibitis nubibus ne dent temporum terrae imbre, juxta quod ait *Amos* iv, 7: « Plui super unam civitatem, et super alteram civitatem non plui: pars una compluta est, et pars, super quam non plui, aruit. » Ita multo etiam illustrius Deus liberalem suam bonitatem et gratiam ostendit, dum suos praedicores tanquam spirituales nubes ad caelestis doctrinae imbre effundendum ad aliquas gentes mittit; contra vero justitiae ultionisque divinae signum clarissimum est, cum eas nubes vel imbre negat illis caelestem. Et vero quemadmodum nubes prompte obedientiae symbolum sunt, et exhibent eximiam quamdam Creatori obedientiam, quod non sint nisi vel alteri loco alligatae, sed quocumque eas spiritus impulerit convolant: ita et in hoc similitudinem referunt ministrorum Dei, qui in universum mundum mittuntur ad praedicandum Evangelium omni creaturae. De quibus praedicatoribus *Isaia* ait cap. lx, 8: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? » quibus verbis declarat gratiam D. Spiritus, qui apostolos et divini verbi ministros columbarum et nubium instar impellit ad varias mundi partes, ut illas salutari doctrina perfundant, et amore filiorum spiritualium, hoc est, ut infideles ad fidem perducant, et pravos homines ad meliorem vitam convertant, excitat ad quarendos eorumdem infidelium vel pravorum hominum extremos recessus et occultas abditasque cavernas.

14 et 15. AUSCULTA HEC JOB: STA, ET CONSIDERA MIRABILIA DEI. NUMQUID SCIS QUANDO PRECEPERIT DEUS PLUVIUM, UT OSTENDERENT LUCEM NUBIUM EIUS? — Acrius instat *Eliu* rogans multa, quorum notio modica est, ut ex hoc struat argumentum, evincatque, ab homine ignaro non esse cum Deo congressum faciendum: proponit igitur duo illa meteorica, scilicet effusionem pluviae, et lucem sive fulgur e nube micans, ut ignis et aquae mistionem quamdam miram neque satis cognitam representet, q. d. Qui tibi videris omnia scire, quae quomodo et tua ratione nubes, totae aqua cum sint, tamen fulmen et ignem ejaculentur? Vides o Job, quam sint admiranda et stupenda ista opera Dei; ausculta proinde diligenter, dum tibi per me enarrantur, et erecta mente in caelum contemplantur mirabilia opera Dei tui, ut vel sic illum discas affectu debito revereri, neque tam licenter in ipsum hunc ejaculeris blasphemias: tu enim quis es, qui illum in jus voces, qui neque istorum, quae quotidie ante oculos nostros fieri cernimus, operum Dei possis comprehendere vel reddere rationem?